
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    277    DEL     27/04/2009 

PATROCINIO  LEGALE  PER  PROCEDIMENTO  RELATIVO  AD 
AUTOSTAZIONE TERMINAL BUS SITO IN CATTOLICA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SETTORE 01 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI - 
TURISMO 

SERVIZIO:  UFFICIO CONTRATTI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Claudia Rufer 

..............................................................................

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente  le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Riscontrato che a seguito della  realizzazione di  una autostazione bus terminal  nel 
Comune  di  Cattolica,  sotto  forma  di  costruzione  e  gestione,  inserita  come  azione 
progettuale nell'ambito del Programma speciale d'Area “Città della Costa”, finanziata dalla 
Regione  Emilia  Romagna,  con  un  contributo  pari  ad  Euro  1.074.146,32.=  sono  sorti 
problemi di vario tipo con il soggetto aggiudicatario, che nel corso degli anni, ha subito 
diverse modificazioni per quanto riguarda la compagine societaria;

Dato atto che i rapporti tra il Comune di Cattolica e il soggetto concessionario sono 
regolati da apposita convenzione contenente, tra le altre cose, gli obblighi delle parti;

Proposta. n.  330/09    Determinazione Dirigenziale  n.  277 del  27/04/2009 pag. 1 di 4



Dato atto, inoltre che allo stato attuale il  Comune ha attivato la procedura per la 
decadenza della concessione, a seguito di grave inadempienza della parte privata;

Verificato che la parte privata ha impugnato i provvedimenti al TAR Emilia Romagna 
e che per ben due volte il TAR non ha concesso la sospensiva richiesta dai privati;

Precisato che allo stato attuale non ci sono state decisioni sul merito da parte del 
TAR stesso e che gli  uffici comunali  competenti stanno procedendo all'attuazione della 
predetta decadenza;

Precisato inoltre,  che  per  quanto riguarda la  realizzazione della  Autostazione Bus 
Terminal,  sono  state  presentate  interpellanze  al  Consiglio  Comunale  di  Cattolica  e  al 
Consiglio  Regionale  della  Regione  E.R.,  da  consiglieri  dei  suddetti  consessi  consiliari, 
ragioni per le quali  il Sindaco di Cattolica ha provveduto alla necessaria segnalazione alla 
Procura della Repubblica di Rimini, mentre il Presidente della G.R. ha istituito una apposita 
commissione di inchiesta nelle more dell'erogazione del contributo regionale a saldo ed 
inoltre  ha  segnalato  i  fatti  alla  Procura  della  Repubblica  di  Rimini  e  alla  Sezione  della 
Procura della Corte dei Conti di Bologna;

Rilevato che è pendente, nella parte delle indagini preliminari davanti alla Procura 
della Repubblica del Tribunale di Rimini il procedimento penale 3185/2007 R.G.N.R. per 
ipotizzata violazione degli artt.2, 3 4 del D. L.vo n.74/00 allo stato concernenti persone da 
identificare, che impongono di valutare le azioni da intraprendere;

Sentita  la  Regione  E.R.  che  ha  comunicato  di  aver  ravvisato  l'opportunità  di 
intervenire nel procedimento penale di che trattasi,  allo stato come persona offesa, con 
riserva di costituirsi, eventualmente parte civile, nel prosieguo del procedimento; 

Sottolineato che è intendimento di questa Amministrazione ravvisare l'opportunità di 
intervenire  nel  procedimento  penale,  tenuto  conto  degli  articoli  apparsi  sulla  stampa, 
dell'azione intrapresa dalla Regione Emilia Romagna, dalla diffida inviata in data 21 marzo 
2009 dalla Società OMISSIS in cui si ravvisano anche ipotesi di reato poste in essere dal 
Sindaco,  dal  Segretario  Comunale,  dal  Comandante  della  P.M.,  quale  responsabile  del 
procedimento; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.36 del 26/03/2009 con la quale si forniscono 
direttive affinchè si proceda al  conferimento in via diretta,  mediante cottimo fiduciario, 
dell'incarico all'Avvocato Cesare Brancaleoni  di  Rimini  con studio in via  Flaminia,  185, 
penalista, per tutelare le ragioni del Comune nel procedimento penale di che trattasi, allo 
stato, solo per approfondire la situazione e successivamente, per tutelare le persone che 
potrebbero  essere  identificate,  con  riserva  di  costituirsi  eventualmente,  parte  civile  nel 
prosieguo del procedimento e per ogni altro risvolto derivante e conseguente , sempre dal 
punto di vista penalistico per tutta la vicenda Comune /OMISSIS; 

Preso atto che con la suddetta delibera si demandava al Dirigente del Settore 1 gli 
adempimenti necessari ai fini di  attivare la tutela legale a favore del  Sindaco, Segretario 
Comunale, Comandante della P.M., Dirigente del settore 5, nel caso in cui se ne riscontri la 
necessità fermo restando gli adempimenti dovuti per l'apertura dei relativi sinistri a livello di 
copertura assicurativa che il Comune garantisce per gli organi di governo e gestionali;

Considerato  che  il  procedimento  giudiziale  è  giustificato  dalla  necessità  di  difesa 

Proposta. n.  330/09    Determinazione Dirigenziale  n.  277 del  27/04/2009 pag. 2 di 4



dell'operato del dipendente che ha agito in adempimento dei compiti istituzionali;

Visto  l'art.16  del  D.P.R.  n.191/79  nonché  l'art.67  del  D.P.R.  13.05.1987  n.268  in 
merito all'assistenza processuale per i dipendenti degli Enti locali in conseguenza di fatti ed 
atti connessi all'espletamento dei compiti d'ufficio, purchè non vi sia conflitto di interesse 
con l'Ente;

– l'art.23 della legge 816/85 in virtù del quale i Comuni e le Province possono assicurare i 
propri rappresentanti contro i rischi conseguenti all'espletamento del loro mandato che 
rafforza quanto esposto;

Ritenuto di dover assumere per quanto sopra espresso ed a tutela dei propri diritti ed 
interessi a carico dell'Ente la difesa del Sindaco, Segretario Comunale, Comandante della 
P.M., Dirigente del Settore 5, affidando la stessa all'Avv. Cesare Brancaleoni di Rimini con 
studio in via Flaminia, 185;

Vista la polizza n.31644134 in essere tra  il  Comune di  Cattolica e l'Assicurazione 
ALLIANZ – RAS con sede in Milano Corso Italia, 23; 

Visto:

- il Dlgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 163/06;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di assumere a carico del Comune per i motivi specificati in premessa la difesa del 
Sindaco, Segretario Comunale, Comandante della P.M., Dirigente del Settore 5, affidando la 
stessa all'Avv.  Cesare Brancaleoni di  Rimini con studio in via Flaminia,  185 ,  Avvocato 
penalista,  già  conoscitore  delle  ragioni  del  Comune,   per  una  spesa  di  Euro  5.000,00 
comprensiva di IVA e cassa C.P.A. 2%

 2) - la spesa  complessiva di euro 5.000,00 comprensiva di IVA e cassa C.P.A. 2% farà 
carico sul cap.270.002  “Incarichi di patrocinio e spese legali” del bilancio 2009 - impegno 
n. 711 -;

3) - di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia M. Rufer la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

.............................................................................

Proposta. n.  330/09    Determinazione Dirigenziale  n.  277 del  27/04/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI - TURISMO  

  Claudia Rufer 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  09.05.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- contratti - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  07.05.2009  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal    09.05.2009  al  24.05.2009.   

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  330/09    Determinazione Dirigenziale  n.  277 del  27/04/2009 pag. 4 di 4


